Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 08 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA QUATORZE DO MÊS DE SETEMBRO DE 2011.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano dois mil e onze, às quatorze horas, no

Auditório do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do

Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício

circular nº. 08/2011 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof.

Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-

Diretor do Centro Tecnológico, profª. Sonia Afonso, chefe do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, prof. Antônio Edésio Jungles, chefe do Departamento de

Engenharia Civil, prof. Carlos Barros Montez, subchefe do Departamento de Automação e

Sistemas, prof. Fernando Antonio Forcellini, chefe do departamento de Engenharia de

Produção e Sistemas, prof. Ariovaldo Bolzan, chefe do Departamento de Engenharia

Química e Engenharia de Alimentos, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, profª. Lucia H. Martins Pacheco, subchefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do

Departamento de Engenharia do Conhecimento, prof. Agenor Fúrigo Junior, coordenador

do curso de graduação em Engenharia Química, prof. Renato Lucas Pacheco, coordenador

do curso de graduação em Engenharia Elétrica, Prof. Vitório Bruno Mazzola, coordenador

do curso de graduação em Ciência da Computação, prof. Glicério Trichés, coordenador do

curso de graduação em Engenharia Civil, prof. Leandro José Komosinski, coordenador do

curso de graduação em Sistemas de Informação, prof. Carlos Henrique Ahrens, sub-

coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica, prof. Carlos Augusto Silva

de Oliveira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de

Materiais, prof. Flávio Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Ambiental, prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção, prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas, coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, prof. Roberto Caldas de

Andrade Pinto, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, profª.

Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Alimentos, prof. Júlio Cesar Passos, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica, prof. Paulo Maurício Selig, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento, prof. Fernando

Oscar Rutkay Pereira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura, prof.

Almir Francisco Reis, sub-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Urbanismo,

História e Arquitetura da Cidade, Prof. José Eduardo Ribeiro Cury, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Automação, Waldoir Valentim Gomes Jr.

representante dos servidores técnico-administrativos, prof. Wellington Longuini Repette,

representante do CTC no CUn, prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Câmara de Pesquisa e o acadêmico  Tássio Simioni, representante discente. Havendo

quórum, o presidente abriu a sessão comunicando que estavam presentes as profªs

Roselane Neckel e Lúcia Helena Martins Pacheco, pré-candidatas às eleições de Reitor da

UFSC, para uma breve apresentação de suas propostas. Finda a apresentação, o

presidente solicitou a retirada de pauta dos processos alocados nos item 3 e 4 e a

inclusão de mais dois itens para as apresentações das comissões de espaço físico e CTC

2020. A retirada e a inclusão foram aprovadas por unanimidade. A seguir deu

inicio à apreciação dos itens da pauta como segue: ITEM 01 – Apreciação da Ata da

Reunião Ordinária nº. 07/2011. Aprovada por unanimidade.  ITEM 02 – Apreciação

da Ata nº. 04/2011-Câmara de Administração do CTC. Aprovada por unanimidade.

ITEM 03 – Processo nº 23080.028755/2011-92. O Departamento de Engenharia Elétrica

solicita abertura de concurso público para professora efetivo no campo do conhecimento

Microeletrônica. Aprovado por unanimidade. ITEM 04 – Processo nº.

23080.027248/2011-92. O Departamento de Informática e Estatística, encaminha para

apreciação, proposta de Curso de Mestrado Profissional em Métodos e Gestão em

Avaliação. Relator: Prof. Patrick Kuo-Peng. O Conselho decidiu por devolver o

presente processo em diligência ao departamento requerente para anexar

planilha financeira. ITEM 05 – Processo nº. 23080.020204/2011-81. O prof. Adriano

Ferreti Borgatto do INE, solicita afastamento para realizar estágio pós-doc na UNICAMP.

Relator: Prof. Armando Borges de Castilhos Jr. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. ITEM 06 – Indicação de representante do CTC na Câmara de

Extensão, solicitado pela PRPE, em substituição ao prof. Jomi Fred Hübner do DAS, cujo

mandato encerrou-se em 25/06/2011. A solicitação continua ainda em aberto e deverá

ser definida na próxima reunião. ITEM 07 – Apresentação da Comissão de Espaço Físico

do CTC. O prof. Sebastião iniciou a apresentação mostrando uma prévia dos trabalhos

até agora concluídos, os quais visam a proposição de um regimento, que venha a

implantar no CTC uma política de espaço físico.  ITEM 08 – Apresentação da Comissão

CTC 2020. O prof. Mário Dantas, presidente da comissão, disse que a equipe vêm

discutindo os aspectos relativos à divisão de área, ensino, pesquisa e organização do CTC

para o ano 2020. Assuntos Gerais: O prof. Edison comunicou que 1) recebeu da PREG,

um pedido do CREA de cadastramento de cursos e que o mesmo será encaminhado aos

departamentos; 2) que em recente reunião extraordinária do CUn foi abordada a

regulamentação do processo eleitoral, que resultou sem nenhuma alteração em relação

aos processos anteriores. A profª. Sonia Afonso externou sua indignação com relação à

invasão do espaço do estacionamento do ARQ. Nada mais havendo a tratar, o presidente

encerrou a sessão às 17:10 h, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a

presente ATA que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa..............................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Profª. Sonia Afonso................................................................................................

Prof. Fernando Antonio Forcellini .............................................................................

Prof. Antonio Edésio Jungles ..................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo .......................................................................................

Prof. Ariovaldo Bolzan ...........................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon ..............................................................................

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco ......................................................................

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados ........................................................................

Prof. Agenor Fúrigo Junior .... ................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Vitório Bruno Mazzola......................................................................................

Prof. Glicério Trichés ............. ................................................................................

Prof. Leandro José Komosinski  ...............................................................................

Prof. Carlos Henrique Ahrens .................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Olliveira .....................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli .....................................................................................

Prof. Antonio Cezar Bornia .....................................................................................

Prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas ..........................................................................

Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto .....................................................................

Profª. Alcilene Rodrigues M. Fritz ............................................................................

Prof. Júlio Cesar Passos ........................................................................................

Prof. Paulo Maurício Selig .......................................................................................

Prof. Fernando O. R. Pereira...................................................................................

Prof. Almir Francisco Reis ......................................................................................

Prof. José Eduardo Ribeiro Cury ..............................................................................

Téc. Adm. Waldoir Valentim Gomes Jr. ....................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri ...................................................................................

Acad. Tássio Simioni .............................................................................................